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Huszonnégy órán át 
sportoltak Balástyán

Május elsejét nemcsak sörrel és virslivel lehet ünnepelni. A 
községben ezúttal úgy gondolták: 24 órás önfeledt sport­
fesztivállal köszöntik a munka ünnepét. A jelszó, mint arról 
képünk is tanúskodik, akár az is lehetett volna: nem csak a 
húsz éveseké a világ. A nyugdíjasok csapata ugyanis rop­
pant gyorsan elsajátította a teremhoki szabályait, és hatal­
mas vehemenciával vetették magukat a küzdelembe az 
örökifjú nagymamák és nagypapák.

(15. old.)

Három 
szenátor

A Balástyát is magában 
foglaló, megyei 4. számú 
választókerület települé­
seiről három képviselő 
is a parlamentbe jutott. 
Már az első fordulóban 
nyert Vlncze László (Fi- 
desz-KDNP), aki eddig is 
a térség politikusa volt 
az országgyűlésben, lis­
táról pedig bejutott 
Nagy Sándor (Fidesz- 
KDNP), Kistelek polgár­
mestere és Bedő Tamás 
(MSZP), Csongrád első 
embere.
Balástyán egyébként, a 
hagyományoknak meg­
felelően, listán is a Fi­
desz kapta a legtöbb 
voksot.

(4-5. old.)

Javítják, kátyúzzák 
a külterületi utakat

(3. old.)Eszti nem versei
Bitó Józsefné - vagy ahogyan mindenki ismeri: Eszti néni - 
korábban feldolgozta a paraszti múlt emlékeit, munkáiból 
néprajzi igényességgel kiderül: milyen is volt az élet régen. 
Mostanában inkább verseket ír, ha eszébe jut egy gondolat, 
azonnal papírra veti. A „szolgáltatás” a fiatalok körében is 
népszerű: leánykérésre, lakodalomra Eszti nénivel íratnak 
költeményt. (6. old.)
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A’... mert o meg minden lehet...”
A balástyai Munkácsy Mihály ÁMK Általános Iskola felkészülése 

a kompetencia-alapú oktatás bevezetésére

A Foglalkoztatáspolitikai és 
Munkaügyi Minisztérium, Hu­
mánerőforrás-fejlesztési 
Operatív Program és EQUAL 
Program Irányító Hatóság 
(HEFOP IH) 2005. júliusában 
pályázatot írt ki „Felkészítés a 
kompetencia-alapú oktatásra” 
címmel óvodák, általános és 
középiskolák számára.

A pályázati program 
célkitűzése

Az egész életen át tartó 
tanulás közoktatásbeli megala­
pozása, a tudás alapú társada­
lom és gazdaság létrejötte fel­
tételeinek megteremtése. A cé­
lok elérése érdekében szüksé­
ges a pedagógiai kultúra átala­
kulása. A ma jellemző frontális 
és zömmel lexikális ismeretköz­
lő eljárásokat fokozatosan fel 
kell váltania az iskolarendszer 
egészére kiterjedő, kompeten­
cia alapú nevelési, oktatási 
módszertannak. A módszertani 
változást a digitális kultúra ok­
tatási eszközrendszerének al­
kalmazása kell, hogy kísérje. 
Különösen nagy fontosságú a 
kisiskolás korban elsajátított a- 
lapképességek és készségek, 
továbbá kulcskompetenciák 
fejlesztése, mert ezek a későbbi 
sikeres tanulás és munkába 
állás feltételeiként szolgálnak. 
Az utóbbi évtized mérései sze­
rint a magyar diákok a fejlett 
országok többségében tanuló 
kortársaikhoz képest gyengén 
teljesítenek az értő olvasás, a 
számolási, matematikai kész­
ségek területén. Versenyhát­
rányban vannak az idegen nyelv­
ismeretet illetően, és a szociális 
kompetenciák fejlesztésére 
szolgáló oktatási környezet va­
lamint az életpálya építés isko­
lai feltételei sem optimálisak. A 
digitális kultúra közoktatásban 
történő elterjedése ugyancsak 
elengedhetetlen a versenyké­
pes tudás, a munkaerő-piaci 
boldogulás szempontjából. Min­
dez indokolja a pedagógusok és 
az intézményvezetés felkészíté­
sének szükségességét a kom­
petencia alapú oktatás elter­
jesztése érdekében.

Sípos János helyettes állam­
titkár itt látható diájával számos

rendezvényen találkozhattunk 
a következő kérdések kíséreté­
ben.

Mire jut idő egy hagyomá­
nyos tanórán?

- Tételek, definíciók, bizo­
nyítások

- Nevek, évszámok, adatok, 
események

- Grammatika, meghatáro­
zások, elemzések, helyesírás

- Életrajz, történelmi háttér, 
cselekmény, memoriter

Mire nem jut idő?
- Gondolkodási műveletek 

fejlesztése
- Problémamegoldási straté­

giák kialakítása
- Szövegértési és kommuni­

kációs kompetenciák erősítése
- Modellek alkalmazása, 

adaptálása
Iskolánk nevelőtestülete úgy 

határozott, lépést tart a kor el­
várásaival, és iskolánk összeál­
lította pályázati programját, 
melynek eredményességéről 
2006. március közepén kap­
tunk értesítést.

A pályázat tartalma
Hosszú távú cél: a kompe­

tencia alapú programcsoma­
gok bevezetésével, a pedagó­
giai módszertani kultúra megú­
jításával, az életen át tartó ta­
nulás, a felnőtt világban való 
boldogulás, a környezeti válto­
zásokhoz való alkalmazkodni 
tudás, megújulás képességé­
nek megalapozása a balástyai 
általános iskola tanulói köré­
ben.

Közvetlen célunk a pedagó­
gusok felkészítése a kompeten­
cia-alapú programcsomagok 
bevezetésére, az iskola oktatási 
tartalmainak, módszertani kul­
túrájának fejlesztése, a tanulók 
egyéni szükségleteinek meg­
felelő nevelési szemlélet kiala­

kítása, korszerű digitális tartal­
mak alkalmazása, a tanulók 
versenyképes tudáshoz (kom­
petenciákhoz, készségekhez) 
juttatása, esélyegyenlőségének 
biztosítása, szegregációjának 
csökkentése, felkészítése az 
életen át tartó tanulásra, esz­
közjellegű tudásszintjének fel­
zárkóztatása a nemzetközi át­
laghoz a tanulási folyamatot 
megkönnyítő alapkészségek 
fejlesztésével.

Tevékenységek
Képzések. Iskolánkból 6 pe­

dagógus vesz részt a kötelező 
és az általa választott központi 
képzéseken. Az intézményve­
zetés két tagja szervezetfejlesz­
tési, egy tagja pedig projektve­
zetési képzésen vesz részt.

Informatikai és kommuni­
kációs eszközök beszerzésé­
re: 4 db projektor, 6 db hordoz­
ható számítógép, 3 db rögzített,
2 db hordozható digitális tábla,
3 db multimédiás számítógép, 
összesen 4.920.000 Ft értékben.

Belső képzések: a projekt­
ben részt vevő pedagógusaink 
belső képzésrendszer kereté­
ben adják át a központi kép­
zéseken tanultakat, valamint 
személyes tapasztalataikat a 
ma még kissé idegenkedő kol­
legáink számára. Kettős sikert 
remélünk: szemléletváltás az 
eredmények, hasznosítható új 
ötletek, módszerek feltárásával, 
másrészt a képzéseken tanult 
módszertan átadását. Informa­
tikus kollégáink „belső informa­
tikai tanfolyamot” indítanak az 
SDT adatbázis használatáról, 
tanórai bevezetésének lehető­
ségéről, szükségességéről.

Szakmai együttműködés, 
SULINOVA, EDUCATIO Kht -val, 
TIOK-kal. Együttműködési ter­
vet dolgozunk ki a kompeten­
cia-alapú oktatással kapcsola­
tos tapasztalataik átvételére, az 
adaptációhoz és implementáci­
óhoz nyújtandó támogatás for­
májára és tartalmára.

A kompetenci-alapú prog­
ramcsomagok bevezetése.

1. osztályban Frankó Valéria 
szövegértés-szövegalkotás 
kompetencia-alapú program­
csomagot vezet be magyar­
nyelv és irodalom órákon.

Az 5.a és 5.b osztályokban 
Gállné Leiner Ilona, a 7.a és 7.b 
osztályokban Hegedűs Mariann 
vezet be matematikai-logikai 
programcsomagot. Az 5. és 7. 
osztályos angol csoportjában 
Sinkó Szabolcsné idegen-nyelvi, 
Márkus Marianna pedig a 7.a és 
7.b osztályban szövegértés-szö­
vegalkotás programcsomagot 
vezet be történelem órán. Mély­
kúti Levente az 5.a és 5.b osztá­
lyok szabadidős tevékenysé­
gében matematikai-logikai prog­
ramcsomag bevezetését vállalta.

A projekt 
megvalósulásának 

várható eredményei
Kung Fu-Ce örök érvényű 

útmutatásait követjük: „Mondd 
el és elfelejtem; Mutasd meg 
és megjegyzem; Engedd, hogy 
csináljam és megértem.”

A falusi iskolában korszerű 
pedagógiai módszerekkel és 
eszközökkel, kompetens peda­
gógusok segítségével sajátíthat­
ják el tanulóink azt a tudást, 
kompetenciát, amely pályavá­
lasztásukhoz, az életben való 
boldogulásukhoz szükséges. 
Tanórán belül, a tehetséges, és 
a tanulásban akadályozott gyer­
mek is érvényesülhet. Az 
egyénre szabott bánásmóddal 
individualizáljuk a tanítás-ta­
nulás folyamatát. Reális köve­
telményeket támasztunk gyer­
mekeinkkel szemben, ezáltal 
sikeresség-érzésük, feladattu­
datuk megnő, eddig fel nem 
fedezett képességeik kibon­
takoznak. Eredményesebbek 
lesznek a tanulásban, iskolai 
kudarcaik csökkennek. Alkal­
masabbá válnak önálló életvi­
telre, ezzel munkaerő-piacra 
jutási esélyeik megnőnek, nö­
vekszik foglalkoztatottságuk.

A projekt összes költsége, 
17.997.200 Ft, amely önrészt 
nem tartalmaz, a pályázati prog­
ramot teljes egészében hazai és 
uniós források finanszírozzák. 
Köszönet a nevelőtestületnek és 
az önkormányzat támogatásáért, 
és köszönöm Vozámé Csontos 
Máriának a pályázat szükség­
letfelmérésének elkészítését.

Kocsisné Benkő Beáta 
projektvezető
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Nyertes pályázat: jelentős forrás az iskola felújítására

A kátyúkat javítják a külterületi utakon
A belvíz és a sok tava­

szi eső alaposan megron­
gálta a külterületi úthá­
lózatot. A helyhatóság 
most a kátyúk javításával 
próbálja járhatóvá tenni 
az utakat, később pedig 
az egyengetésre, tömö­
rítésre is sor kerül. Újvári 
László polgármester el­
árulta: sok helyen, lakos­
sági összefogással és ön­
kormányzati támogatás­
sal, belvízelvezető csator­
nákat létesítettek és taka­
rítottak.

A tavaszelőn egy ház 
összeomlott Balástyán a 
belvíz miatt. A sokáig 
megmaradt, helyenként 
tószerű víz okozott-e to­
vábbi nehézségeket?
Más lakóingatlanban, sze­

rencsére, nem keletkezett ko­
molyabb kár. Ám a belvízből 
adódóan sok olyan probléma 
vetődött fel, ami nehezíti a 
lakosság életkörülményeit. El­
sősorban a mezőgazdaságból 
élőkre, például a fóliás ker­
tészekre gondolok, akik nem 
tudták időben elkezdeni a 
munkát. Jó néhány helyen, 
lakossági összefogással és ön­

Az Általános Művelődési Központ igazgatósága és 
munkatársai valamint az iskola tanulói nevében köszö­
nöm mindazok segítségét, akik használt mezőgazdasági 
fóliát hoztak a gyűjtőhelyekre. Kérjük, hogy továbbra is 
elkülönítve gyűjtsék a fóliákat, és ha lehetőségük van rá, 
viszonylag tisztán, összekötve szállítsák a szeméttelepre, 
az elkülönített területre.

Felhívjuk a gazdálkodók figyelmét, hogy az elhasznált 
fóliákat ne égessék el, mert azért a környezetvédelemről 
szóló törvény értelmében környezetvédelmi bírságot kell 
fizetni. Ha a szeméttelepre szállítják ezt a hulladékot, az 
elkülönített lerakóhelyen díjfizetés nélkül helyezhetik 
el. Ezzel lehetőség lesz arra, hogy a hulladékból - 
újrahasznosítást végző üzembe szállítva - ismét felhasz­
nálható nyersanyag legyen!

A befolyt összeget gyermekprogramok támogatására 
használjuk fel.

Márkus Marianna

kormányzati támogatással, 
belvízelvezető csatornákat lé­
tesítettünk és takarítottunk. A 
helyhatóság, az anyagi segít­
ségen túl, felvállalta az egyez­
tetéseket - a lakossági cso­
portokkal és a hatóságokkal. 
Ahol a munkát elvégeztük, ott 
közmegelégedésre történtek 
ezek a beruházások.

Van-e remény arra, hogy 
a megyei vis maior keret 
terhére némi pénzt kap a 
település a belvíz elleni 
védekezés költségeihez?
Törvényi lehetőség van rá, 

ám az árvízi védekezés fényé­

ben csak ezután derül ki, hogy 
jut-e, marad-e pénz a belvizes 
munkák állami finanszírozá­
sára. Konkrétan belvíz elleni 
védekezésre - a csatornák 
ásására, takarítására, a társu­
lati csatornák rendbe hozásá­
ra - idén másfél millió forintot 
költöttünk.

És még sokat költhetnek, 
hiszen a külterületi utak ala­
posan megrongálódtak a 
belvíz miatt.

Januárban az autópálya­
építőktől kapott kőzúzalékot 
leterítettük a legszüksége­
sebb helyeken. Kátyúkat 
próbáltunk javítani. Ezután 
jött a belvíz, ami valóban 
tovább rontotta a földutak 
állagát. Ahogyan ígértem ko­
rábban, az elmúlt hetekben 
már kivonultak az önkor­
mányzat gépei az utak egyen- 
getésére. Sajnos előfordult, 

hogy mire két szakaszt kija­
vítottak, másnapra leesett 40 
milliméter eső, és talán még 
rosszabb lett az utak állapota, 
mint volt. Most stratégiát 
váltottunk. A kátyúk rendbe­
tételét tűztük ki célul. Mun­
kásaink markolóval és az ön­
kormányzat eszközeivel töltik 
a lyukakat. Ugyanis az elmúlt 
időszakban a tanyavilágot 
fetérképezve azt láttam, hogy 
például kilométeres útsza­
kaszok jól járhatók, ám van 
egy-két kátyú rajta, ami 
rendkívül nehézkessé, körül­
ményessé teszi a köz­
lekedést. Ezért ezeket javítjuk 
első körben, az utak egyenge- 
tése pedig később követ­
kezik. Nagy gondot jelent 
tehát a külterületi utak álla­
pota, de amit lehet, meg­
teszünk.

Pályázati fronton a vá­
lasztások mindig vissza­
esést hoznak. Négyéven­
ként a tavaszutó általá­
ban csendes, nem írnak 
ki és nem bírálnak el 
projekteket. Az idei esz­
tendő azonban egy kicsit 
más, mint a korábbiak.
Néhány hónapja adtunk be 

egy pályázatot iskolánk hom­
lokzat-felújítására, nyílászáró­
cseréjére és tantermek kia­
lakítására. Nos, ezt a projektet 
most nyertessé nyilvánították. 
A közbeszerzési eljárás le­
folytatás után, valószínűleg 
ősszel indul a munka.

(P.Á.)

A háziorvosok telefonszámai:
Dr. Győré Ferenc 20/936-92-60
Dr. Veidner Tibor 30/998-60-47

Polgármesteri fogadóóra
ri László polgármester következő fogadóóráinak

május 15. és május 29., hétfő, 14 és 16 óra között

Helyesbítés
A Mi újság Balástyán? áprilisi számának 4. oldalán, a 

dóci Szomszédolóról szóló tudósításba hiba csúszott. A 
szavaló leány neve helyesen: Gémes Mónika (7. osztályos 
tanuló). A hibáért elnézést kérünk.

A szerk.
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Vincze László nyerte a mandátumot
Vincze László (Fidesz- 

KDNP) szerezte meg a man­
dátumot a Balástyát is magá­
ban foglaló, csongrádi köz­
pontú megyei 4. választóke­
rületben. A képviselő mellett, 
a fideszes jelöltek közül, a 
megyéből csupán Lázár Já­
nos győzött egyéniben (ő 
Hódmezővásárhelyen és kör­
nyékén mérette meg magát), 
további öt kerületben a koa­
líció jelöltjei győzedelmes­
kedtek. A területi listáról 3-3 
szocialista és fideszes po­
litikus jutott a parlamentbe.

Országosan is az MSZP győ­
zött. A listás szavazatokat és az 
egyéni mandátumokat tekintve 
is taroltak a szocialisták (lásd 2. 
számú táblázatunkat). Az egy­
előre nem hivatalos végered­
mény szerint a szegfűsök 190, a 
narancsosok (a KDNP-vel e- 
gyütt) 164, Kovács Pistiék 20, a 
meglepetésre az 5 százalékos 
küszöböt átlépő tulipános ala­
kulat pedig 11 mandátumhoz

jutott, és helyet kap a padsorok­
ban a kvázi-független Gyenesei 
István, aki a Somogyért Egyesü­
let színeiben indult. Ez így biz­
tos kormánytöbbséget jelent, 
35 szavazatnyi különbség lesz a 
konzervatív és a szoclib. oldal 
között.

A csongrádi kerületben Vin­
cze László már az első forduló­
ban mandátumot szerzett, ami­
hez az kellett, hogy a voksok 
több mint 50 százalékát meg­
szerezze (lásd táblázatunkat.). 
Itt négy jelölt versengett a vá­
lasztók kegyeiért: a korábbi 
képviselő Vincze László mellett 
Bedő Tamás, Csongrád szocia­
lista polgármestere, a szabad 
demokrata Otrosinka Ferenc és 
a demokrata fórum színeiben 
Rabi Mihály.

Amennyiben csak a balástyai 
eredményeket nézzük, magabiz­
tos Vincze-fölényt tapasztalunk, 
hiszen valamennyi szavazókör­
ben ő szerezte a legtöbb voksot. 
Ugyanez a helyzet, amennyiben 
a listás voksokat vesszük górcső 
alá: Balástyán a legtöbb ikszet a 
Fidesz kapta, az MSZP, az MDF 
és az SZDSZ előtt.

A választókerület településeiről egyéniben és listán bejutott képviselők:
Vincze László, Bedő Tamás, Nagy Sándor.

Munkáspárt 0, MDF 5, MIÉP- 
Jobbik 1, Fidesz-KDNP 91, Zöl­
dek Pártja 0, SZDSZ - A Magyar 
Liberális Párt 3, Centrum 0.

6. számú szavazókor (Frá- 
nyó iskola): MSZP 31, Munkás­
párt 0, MDF 1, MIÉP-Jobbik 0, 
Fidesz-KDNP 84, Zöldek Pártja 
1, SZDSZ - A Magyar Liberális 
Párt 4, Centrum 0.

Csongrád megyében az e- 
gyéni kerületekből Újhelyi Ist­
ván (MSZP-SZDSZ), Sándor 
Klára 
László 
László 
Imre
(Fidesz-KDNP) és Búzás Péter 
(MSZP) jutott mandátumhoz.

Területi listáról a fideszesek 
közül Farkas Sándor (Szentes), 
Kispál Ferenc (Hódmezővásár­
hely), Nagy Sándor (Kistelek), 
a szocialista politikusok mező­
nyéből pedig Bedő Tamás 
(Csongrád), Géczi József Alajos 
(Szeged) és Kozma József 
(Szeged) került az ország­
házba. Országos listáról biztosí­
totta helyét Mórahalom fide­
szes polgármestere, Nógrádi 
Zoltán. P. Á.

Az egyéni jelöltekre adott 
voksok Balástyán:

1. számú szavazókor (mű­
velődési ház): Bedő Tamás 127, 
Otrosinka Ferenc 19, Rabi 
Mihály, 29, Vincze László 261.

2. számú szavazókor (tele- 
ház): Bedő Tamás 155, Ot­
rosinka Ferenc 16, Rabi Mihály 
32, Vincze László 290.

3. számú szavazókor (Al­
kotmány MGTSZ géptelep): Be­
dő Tamás 54, Otrosinka Ferenc 
9, Rabi Mihály 17, Vincze László 
122.

4. számú szavazókor (Móra 
major): Bedő Tamás 36, Ot­
rosinka Ferenc 4, Rabi Mihály 3, 
Vincze László 164.

5. számú szavazókor (Fel- 
sőgajgonya major): Bedő Ta­
más 37, Otrosinka Ferenc 3, Ra­
bi Mihály 4, Vincze László 98.

6. számú szavazókor (Frá- 
nyó iskola): Bedő Tamás 26, 

Partok
Egyéni 

választó­
kerületben

Területi 
listán

Országos 
listán......

Összesen Parlamenti 
mandátumok 

aránya

FIDESZ
KDNP

68 69 27 164 42,49%

MDF 2 9 11 2,85%
MSZP
SZDSZ-A MAGYAR 
LIBERÁLIS PÁRT

6 6 1,55%

MSZP 98 71 17 186 48,19%
SOMOGYÉRT 1 1 0,26%
SZDSZ-A MAGYAR 
LIBERÁLIS PÁRT 3 4 11 18 4,66%
Összesen 176 146 64 386 100,00%

Otrosinka Ferenc 6, Rabi Mihály 
3, Vincze László 85.

A pártok listáira leadott 
voksok Balástyán (a pártok 
szavazólapon szereplő sor­
rendje alapján):

1. számú szavazókor (mű­
velődési ház): MSZP 126, Mun­
káspárt 4, MDF 28, MIÉP-Jobbik 
3, Fidesz-KDNP 255, Zöldek 
Pártja 1, SZDSZ - A Magyar 
Liberális Párt 19, Centrum 2.

2. számú szavazókor (tele- 
ház): MSZP 157, Munkáspárt 1, 
MDF 21, MIÉP-Jobbik 5, Fidesz- 
KDNP 292, Zöldek Pártja 2, 
SZDSZ - A Magyar Liberális Párt 
12, Centrum 7.

3. számú szavazókor (Alkot­
mány MGTSZ géptelep): MSZP 
61, Munkáspárt 0, MDF 7, MIÉP- 
Jobbik 2, Fidesz-KDNP 120, Zöl­
dek Pártja 0, SZDSZ - A Magyar 
Liberális Párt 8, Centrum 3.

4. számú szavazókor (Móra 
major): MSZP 38, Munkáspárt 1, 
MDF 3, MIÉP-Jobbik 2, Fidesz- 
KDNP 158, Zöldek Pártja 0, 
SZDSZ - A Magyar Liberális Párt 
2, Centrum 1.

5. számú szavazókor (Fel- 
sőgajgonya major): MSZP 41,

(SZDSZ-MSZP), Botka 
(MSZP-SZDSZ), Vincze 
(Fidesz-KDNP), Szirbik 

(MSZP), Lázár János
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Nagy Sándor: „Szegyen, ahogyan mennek a dolgok manapsag"

A politika teljesen eltorzult!
Térségünkből három politikus is a parlamentbe került. Vincze László megnyerte a 

voksolást, a listáról pedig Bedő Tamás (MSZP) és Nagy Sándor (Fidesz-KDNP) jutott az 
országgyűlésbe. A Mi újság Balástyán? hasábjain mindhárom honatyának lehetőséget biz­
tosítunk, hogy terveiről, politikai szándékairól beszéljen. Nagy Sándor, Kistelek polgármes­
tere kijelentette: a politika teljesen eltorzult, a demokráciában is megcsappant a bizalma, 
látva: mi történt az elmúlt választáson.

Mit nyer ez a kistérség 
azzal, hogy Ön tagja lesz 
az országgyűlésnek?
Ez nehéz kérdés. Azzal, 

hogy valaki bejut a parla­
mentbe, remélhetőleg az álta­
la képviselt térség érdekérvé­
nyesítő képessége nő. Ter­
mészetesen a jövőbe nem 
látok, nem tudom, milyenek 
lesznek a lehetőségek, de a 
szülőfalumat, Balástyát, Kis­
teleket és a térséget még 
inkább tudom képviselni a 
jövőben annak érdekében, 
hogy több forráshoz jussunk, 
és dinamikusabb területfej­
lesztés valósulhasson meg. 
Ismert: én Balástya szülötte 
vagyok, és jó érzéssel tölt el, 
hogy ott rend van. Az embe­
rek nagy számban elmentek 
választani, és a négyes kerület 
településeit figyelembe véve, 
az egyik legjobb eredményt itt 
érte el a jobboldal. Büszke 
vagyok arra, hogy ott szület­
tem, és ezeket az embereket 
képviselhetem a jövőben. 
Mindent megteszek azért, 
hogy nekik jobb legyen.

Vincze Lászlóval, akit már 
az első fordulóban meg­
választottak, és szintén az 
ellenzéki padsorokban 
foglal majd helyet, milyen 
a kapcsolata? Tudják egy­
mást erősíteni?
Abszolút jó a kapcsolatunk. 

Kisteleki polgármesterként 
sokat dolgoztam együtt a 
képviselő úrral, amikor együtt 
kellett mozdulni a térségért.

Mik azok a konkrét fej­
lesztések, amelyekre a 
következő négy esztendő­
ben feltétlenül szükség 
van a térségben?
Ez annál bonyolultabb 

kérdés, mint hogy néhány 
perc alatt meghatározzuk. Azt 
tudja az ember, hogy eddig 
mit tett, és most min dolgozik. 
A kistérség polgármestereivel 
jól együttműködtünk, előzete­

sen egyeztettünk különféle 
pályázati források megszer­
zésénél. Van olyan jövőké­
pünk, amelyből kirajzolódik, 
hogy a térségnek milyen fejlő­
dési irányt szánunk. Ha a tér­
séget nézzük, kifejezetten jó 
helyen van logisztikai szem­
pontból. Sajnos, az első hullá­
mot nem tudtuk kihasználni, 
amikor a befektetők a rend­
szerváltást követően Magyar­
országra jöttek. Ennek egyik 
fő oka a jugoszláv háború volt. 
Most viszont ki kell használni 
földrajzi előnyünket annak 
érdekében, hogy az itt élő 
embereknek legyen jövőké­
pe. Leginkább az agrárium a 
fontos. Településeinken sorra 
csukják be kapuikat a ker­
tészetek. Szükség van ér­
dekérvényesítő képességre, 
belső piacvédelemre, hogy az 
itt élők helyben, saját ottho­
nukban boldoguljanak. Fon­
tos lenne a százalékról száza­
lékra növekvő munkanél­
küliség megfékezése is. 
Persze tudom, az ember 
ebben kis pont, egy fogaske­
rék a rendszerben, de tenni 
kell valamit, mert nem jó felé 
halad a világ. A politika 
teljesen eltorzult, a demokrá­
ciában is megcsappant a 
bizalmam, látva, hogyan tör­
tént az elmúlt választás. Na­
gyon szégyellném magam, ha 
mi is így jutottunk volna 
mandátumhoz. Sok mindent 
láttam például Békés me­
gyében. Visszatérve az eredeti 
kérdésre, a kulcsszavak: for­
rás, beruházás, munkahely­
teremtés és piacvédelem. 
Hagyni kellene dolgozni azo­
kat, akik képesek rá, hogy 
végre a magyar embernek, a 
magyar munkahelyen, a ma­
gyar földön becsülete legyen. 
Ezért érdemes és kell küz­
deni.

A politikai bűne, hogy az 
emberekhez még mindig 

nagyon kevés információ 
jut el, például az uniós já­
tékszabályokról, lehető­
ségekről. Különösen igaz 
ez az agráriumra. A felvi­
lágosító munkára óriási 
szükség lenne.
Nézzük meg, hogy a kor­

mány mit tett a falugazdász 
hálózattal, amelyet a kabinet 
folyamatosan leépített, és jöt­
tek olyan új hivatalok, ame­
lyekről fogalmunk sincs, hogy 
mi a funkciójuk. Ezek a hiva­
talok arra sem voltak ké­
pesek, hogy időben kifizessék 
a gazdáknak járó pénzt, per­
sze, a választások előtt min­
dent pótoltak. Nem akarok 
ebben a kérdésben politizálni, 
de szégyen, ahogyan mennek 
a dolgok manapság. Az egy­
szerű emberek kiszolgálta­
tottá válnak. Nem túl fényes 
jövő áll előttünk, a következő 
két esztendő nagyon nehéz 
lesz. A választások utáni hét­
főn már arról beszéltek az 
emberek: jé, mégis lesznek 
megszorítások. így működik a 
rendszer: a voksolás előtt 
kifényezzük, utána pedig rá­
borítjuk az emberekre. Féltem 
a nyugdíjasokat, a bérből, fize­
tésből élőket. Őket nem 
érdekli a nagypolitika, szá­
mukra az a fontos, hogy hely­
ben találjanak hiteles embert. 
Nekünk lesz nehezebb, hi­
szen nekünk kell megoldani 
majd az ő sorsukat is.

Beszéljünk egy picit a 
pártjáról. Most sok új­
ságíró és riporter a Fi­
desz szétesését és Orbán 
Viktor uralmának végét 
jósolja. Belülről is ilyen 
kaotikus és konfliktusos a 
helyzet?
Nem. Értékelni kell a vá­

lasztások eredményét, meg 
kell nézni, hogy milyen volt a 
kampány, akadtak-e hibák. 
Ám ha reálisan nézzük, azt a 
médiatúlsúlyt, amellyel az 

SZDSZ és az MSZP rendel­
kezik, nagyon nehéz, szinte 
lehetetlen ellensúlyozni. Ki az 
a felelős vezető, aki ilyen 
államadósság és költségvetési 
helyzet mellett, sok milliárd 
forintot belerak a rendszerbe, 
csak azért, hogy "megvegye" a 
választókat? Sorolhatnám a 
példákat: április 21-én már 
meg is szűnt a panellakások 
utólagos hőszigetelésére kiírt 
pályázati lehetőség, amit a 
választások előtt hirdettek 
meg. Látszik: a pénz, a média 
mindenre képes. Láttam pél­
dául, hogy Békés megye több 
választókerületében mi tör­
tént a választás napján. Kocs­
máról kocsmára jártak a kép­
viselőjelöltek, lefizették az 
embereket, hordták a sonkát, 
a lisztet. Hol van itt a demok­
rácia? Ha így kell nyerni - hát 
nyerjenek. Mi ennyien va­
gyunk, 2,3 millió ember jelen­
ti a jobboldalt. Tudomásul kell 
venni, hogy az embereket 
megtévesztette a Medgyessy- 
Gyurcsány váltás, nem alakult 
még ki kormányváltó hangu­
lat. Nem hitték el, hogy 
valóban baj van, és változásra 
van szükség. Most, talán már 
másként látják. A jobboldal 
nem tudott mást mondani: baj 
van, változás kell, ez már nem 
a politikáról, hanem az or­
szágról szól. Az emberek mé­
gis hittek a médiának, a pénz­
nek. Most pedig tényleg baj­
ban vagyunk.

A megszorító intézkedé­
sek hatására ősszel, az 
önkormányzati választá­
sokon bekövetkezhet 
jobboldali fordulat? A 
Fideszben hogyan kalku­
lálnak?
A helyhatóságok nagyobb 

hányada baloldali vezetésű. 
Ettől függetlenül az embere­
ket csak egy határig lehet 
becsapni. Most csak ijede- 
zünk, de amikor konkrét meg­
szorításokat látunk majd, pél­
dául emelkedő energiaköltsé­
gekkel, mindenki kijózanodik. 
Mindenestre féltem a térség 
lakóit.

(péter)



6 LÁTOGATÓBAN 2006. május

Bitó Józsefné - vagy 
ahogyan mindenki isme­
ri: Eszti néni - korábban 
feldolgozta a paraszti 
múlt emlékeit, munkáiból 
néprajzi igényességgel 
kiderül: milyen is volt az 
élet régen. Mostanában 
inkább verseket ír, ha 
eszébe jut egy gondolat, 
azonnal papírra veti. A 
„szolgáltatás” a fiatalok 
körében is népszerű: le­
ánykérésre, lakodalomra 
Eszti nénivel íratnak köl­
teményt.

1928-ban voltam első osz­
tályos kisdiák - meséli balás­
tyai otthonában, ahol együtt él 
egyik fiával és annak családjá­
val. - Akkoriban nem volt ak­
kora szabadságuk a gyerek­
nek, mint ma. Nem lehetett 
kérdezni, beleszólni, a fiata­
loknak hallgass volt a nevük. 
Dolgozniuk kellett. A szegé­
nyebb családok sarjainak el 
kellett menni pásztorkodni a 
nagygazdákhoz - őrizni a li­
bákat, a birkákat és a többi 
jószágot. Nekik bizony a ta­
nulás nehezen ment. Mikor is 
tették volna? Amikor az álla­
tok százfelé futottak? Korán 
kellett kelni, álmosak voltak, 
néha mosakodásra sem jutott 
idő. Szerencsére nekem eb­
ben nem volt részem. Sze­
gények voltunk, de nem 
ennyire. Már akkor is volt ben­
nem dac. Nem volt szabad 
megmondanom, ha valakire 
haragudtam. Láttam például, 
hogy az apámnak, vagy a 
nővéremnek, esetleg a két 
bátyámnak nincs igaza, de 
nem szólhattam. Ezért amikor 
őriztem a libákat, egy kemény 
szálú fűvel a homokos, szikes 
talajra leírtam, hogy mit mon­
danék, ha tehetném. Kiírtam a 
mérgemet, és próbáltam el­
raktározni az agyamban azo­
kat a sorokat. Évek múlva, 
már asszony koromban szü­
letett ebből az érzésből egy 
vers.

A világháborúból mit 
éreztek itt, a községben? 
Voltak-e jelentősebb har­
cok?
Nem. Mi tanyán laktunk, 

innen körülbelül 6 kilomé­
terre. Abból tudtuk: ideértek 
az oroszok, hogy a házunk 
előtti dűlőúton idegen tár-

Eszti néni versei
gyakat találtunk. A tanyavi­
lágban nem volt harc. Talán 
Sándorfalván lehetett egy 
kicsi.

A háborús években és azt 
követően mindenki elsze­
gényedett, főleg a tanyai 
emberek, akik a mezőgaz­
daságból éltek.
Szörnyű volt. Be kellett 

adni a terményt, a zsírt, a tejet, 
a tojást. Ezt nagyon nehezen 
fogadtuk el, mint ahogyan azt 
is, hogy a csipet földön azt 
kellett termelni, amit előtte 
soha. Tudtuk, nem felel meg a 
földünk a cukorrépának, de 
az volt a kötelező.

Eszti néni néprajzi írásait számos kitüntetéssel, 
oklevéllel ismerték már el

Ön mindig a mezőgazda­
ságból élt?
A családommal együtt. A 

hagyományt a fiam és a me­
nyem folytatja. Ők már 38 éve 
házasok, de még mindig egy 
kenyéren vagyunk. Amíg az 
egészségem engedte, én főz­
tem a családnak. A másik fia- 
mék egészen 1991-ig laktak 
itt, együtt volt az egész família. 
Mindig azt vallottam: az életet 
szeretet-mozaikokkal kell ki­
rakni, és azon kell járni. Akkor 
nem lesz hiba.

Hogyan jött az ötlet, hogy 
könyveket írjon?
Mindig leírtam a gondolata­

imat. Ám sajnos, nem min­
dent őrzök meg. Valamelyik 
nap, szomorkás hangulatom­
ban, ezt vetettem papírra: 
„Majd ha visszanézek életem 

alkonyán,/ gyermekeim büsz­
kék lesznek rám./ Dolgos éle­
temen nem esett szégyenfolt,/ 
talán emlegetnek is, hogy jó 
anyánk volt./ Nem tudok adni 
dollármilliókat, /csak szívem­
ből jövő, szerető szavakat./ 
Amíg éltem, rosszat senkinek 
sem tettem,/ síromon egy 
imát mondjanak el értem.” 
Számomra fontosak a rímek.

Hogyan és kitől tanult 
meg verset írni?
Ezt nem tudom megmon­

dani. A hat elemibe igazán 
kevés fért bele. Egyetlen ol­
vasókönyvünk volt, abból 
nem lehetett megtanulni ver­

set írni. Én ügyelek a rímekre, 
csak páros rímekkel dolgo­
zok, semmi mást nem hasz­
nálok. Azt hiszem, ezt nem 
lehet megtanulni, ez jön. Ter­
mészetesen, egész életemben 
sokat olvastam, és figyeltem 
az embereket.

Eszti nénit nagyon sokan 
ismerik a községben. Jön­
nek, bekopognak, beszél­
getnek a falubeliek?
Nem, inkább az iskolában 

tanítja a könyveimet Márkus 
Marianna. Időnként meghív­
nak, és akkor élménybeszá­
molót tartok a gyerekeknek. 
Megint készülök az intéz­
ménybe, mert amikor én isko­
lába jártam, még nem képről 
tanultunk olvasni, hanem 
minden betűt külön elmuto­
gattunk. Erről is beszélek 

majd a fiataloknak. Az én 
időmben például hatvanhár- 
man jártunk egy tanterembe, 
elsőstől a hatodikosokig, hi­
szen akkor még hat elemi 
volt. Végül én is elvégeztem az 
általános iskolát, majdnem 
akkor, amikor a nagyobbik 
fiam már érettségizett. Ám 
ami bennem él, azt nem lehet 
megtanulni az iskolapadban. 
És külön büszkeség, hogy 
még most is el tudom mon­
dani azokat a verseimet, ami­
ket a '70-es években írtam.

Most mivel tölti a napjait?
Igazán semmit nem teszek. 

Sajnos, betegeskedem. Cuk­
ros lettem, meg kell műteni a 
szemem, ami nagyon letör. 
Szerencsére a menyem min­
dent megtesz, főz, mos és 
vasal rám. Olvasgatok, bár azt 
is csak mértékkel, hogy ne 
rontsam tovább a szemem. 
És, persze, verset írok, sokszor 
felkérésre is: lánykéréshez, 
eljegyzéshez. Öt-hat fiatalem­
bernek írtam már.

És ilyenkor a lakoda­
lomba is meghívják?
Olyan is előfordul. Ilyenkor 

én köszöntöm az új párt.
Ha összehasonlítja gyer­
mekkora Balástyáját a 
mostanival: melyik volt a 
jobb, túl azon, hogy a 
község sokat fejlődött, 
szépült?
A régi. Akkoriban az embe­

rek sokkal jobban törődtek 
egymással. Nem voltak annyi­
ra irigyek, mint most. Még a 
másik jószágára is odafigyel­
tek, és ha szükség volt rá, 
azonnal segítettek. Nem sze­
retik, nem tisztelik már annyi­
ra egymást az emberek, mint 
akkor. A fiatalokról pedig 
talán jobb nem is beszélni. A 
legtöbben, bár a környéken 
nőttek fel, már nem is kö­
szönnek. A település képe 
azonban ma sokkal szebb, 
mint régen volt. Óriásit fejlő­
dött a község, amiben nagy 
szerepe van Nagy Sándornak, 
de különösen Újvári Lász­
lónak. Ettől függetlenül a régi 
Balástyán több volt a szeretet, 
az emberség, a tisztesség.

Péter Árpád
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Jókedvű majális borongós időben

Az első igazi tavaszi nap 
talán idén is május elseje 
volt, amikor több százan a 
szórakozásnak szentelték 
idejüket. A szervezők, a ko­
rábbi hetek időjárása miatt, 
félve állították össze a prog­
ramtervet - és aggodalmuk 
nem is volt alaptalan. A ze­
nekar reggeli indulásakor 
még mindenki bízott abban, 
hogy kitisztul az ég, de a nap 
során eső és szél felváltva 
támadta az ünneplőket.

Ennek ellenére igen sokan 
látogattak el a rendezvényre. 
A színpad mellett sorjáztak a 
gyermekek által készített öt­
letes májusfák. A főzőverseny­
re 7 csapat nevezett, amelyek 
finomabbnál finomabb éte­
lekkel várták a bírálókat. A 
zsűri (Újvári László, Pakó Ve­
ra, Balázs Ferenc, Kauczki Fe­
renc és Nagy Ferenc) nehéz 
helyzetben volt a döntés meg­
hozatalánál, végül Virágh Ist­
ván és Böröcz Antal birkapör- 
költje nyerte meg legjobban a 
szigorú zsűri tetszését.

A délelőtti játékos ügyessé­

Megszépült klubhelyiségek
Április közepén megújultak a művelődési ház klubhe­

lyiségének bejárati ajtói: a viharvert, elhasználódott ajtó­
kat gyönyörű üvegbetétes fa nyílászárók váltották fel. A 
belső ajtók borítást kaptak, az ifjúsági klub előterében 
lecserélték az össze-visszavert műanyag lambériát Az el­
használódott parkettát csiszolással, lakkozással vará­
zsolta szinte újjá egy parkettás mester. A rossz állapotú 
redőnyök helyett is újak érkeztek.

Még festési munkálatok vannak hátra, de elmondhat­
juk, megszépültek a klubhelyiségeink A beruházás az 
önkormányzat önerejének és a Mobilitás pályázatán 
nyert pénzösszegnek köszönhetően valósult meg. A hasz­
nálóknak most már „csak” vigyázni kell rá!

gi gyermekvetélkedőkön sok 
ifjú vett részt. Lehetett célba 
dobni, összenőtt ikerként fut­
ni, kanálban golyókat szállíta­
ni, no és sok-sok.édességet és 
apróságot nyerni. A csocsó 
bajnokság is kezdetét vette 11 
órakor, mégis este 6-kor szü­
letett eredmény: Gyuris Rená­
tó és Katona István végzett az 
első helyen.

A családi totót (13+1 talála- 
tos: Juhász Andrásné, Márkus 
Marianna és Goldman István)

és a katasztrófavédelmi totót 
is (13 + 1 találatos: Utassy Zsó­
fia, Vinczéné Vollein Márta, 
Vincze Mihály) nagyon sokan 
töltötték ki, ezzel is tanulva ér­
dekességeket és hasznos dol­
gokat. Ebédidőben Gémes 
Norbert és Kauczki Tonuzóba 
játszottak szintetizátoron, na­
gyon jó hangulatot biztosítva 
az ebéd elfogyasztásához.

Kora délután - talán ekkor 
volt a legkellemesebb az idő­
járás - a helyi amatőr művé­
szeti csoportok és szólisták 
léptek színpadra. Az ovis aero- 
bik-táncos csoport (felkészítő: 
Méreg Noémi), a fiatalabb és 
haladó modern táncos lányok 
(felkészítő: Czirokné Krizsán 
Zsuzsanna), az Őszi alkony 
népdalkor (felkészítő: Juhász 
Andrásné) méltán arattak si­
kert és nagy tapsot a közön­
ség körében. De a szólisták is 
nagyon ügyesen szerepeltek: 
Sóti Erika a Csillagdal éneklé­
sével, Gémes Mónika szavala­
tával, Juhász Andrásné egy 
bukovinai dalcsokor éneklé­

sével emelte a műsor színvo­
nalát.

Ezután következett a nap 
versenyeinek, vetélkedőinek 
eredményhirdetése, valamint 
a Balástyáért Közalapítvány 
által szervezett tombolasor­
solás. Sok-sok értékes nyere­
mény talált gazdára. Az idő 
sajnos tovább romlott, a mű­
sor azonban töretlenül folyta­
tódott: a Pia-no Bánd két órás 
műsora alatt végig kitartott a 
közönség.

A nap sikeréhez sok-sok 
technikai elemre is szükség 
volt, mint színpadállítás, cso- 
csóasztal-szállítás, sátorőrzés. 
Akik ebben segítséget nyújtot­
tak, azoknak a szervezők 
köszönik munkájukat. Külön 
köszönet jár Tari József cuk­
rásznak a felajánlásért, Szél 
Antalnak a zenekar fuvarozá­
sáért, a zenés ébresztő zené­
szeinek az önzetlen muzsiká­
lásért valamint Virágh István­
nak az ebéd elkészítéséért a 
rendezvényen dolgozók szá­
mára. Szendrei Éva
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Hódossv Zoltán

Fejezetek Balástya történetéből (7.)
Mindenki megdöbbenve, 

földbe gyökerezett lábbal 
állt a készülék előtt. Amitől 
tartottak bekövetkezett. A 
hír futótűzként terjedt el a 
faluban, de a tanyavilágba is 
eljutottak a hírvivők. Ezen a 
vasárnapon Balástya olyan 
kihalt volt, mintha egyetlen 
teremtett lélek sem lakná a 
falut. A vasárnapi misén is 
csak egy-két idős ember vett 
részt. Hirtelen megelevene­
dett a műút. Magyar páncél­
autók, katonai tehergépko­
csik és szállító járművek tűn­
tek fel Szeged irányából. Bu­
dapest felé tartottak. Az 
utcák is megélénkültek: szo­
morú arcú férfiak, kisírt sze­
mű asszonyok álltak kint a 
kapukban és nézték a fiatal, 
rohamsisakos katonákat.

Fél óra múlva elvonult a 
menet, a falu újra elnéptele­
nedett, azokban a házakban, 
ahol volt rádió, lesték az 
újabb híreket. Egyre több 
helyről érkezett jelentés 
elkeseredett harcokról, a 
magyar és a szovjet seregek 
megütközéséről. Titokban 
mindenki azt várta, hogy az 
ENSZ segít, de csak biztató 
szavak jöttek. Az esti 
órákban a Forradalmi Mun­
kás-Paraszt Kormány rádión 
keresztül felhívást intézett a 
néphez, melyben közölte, 
hogy Nagy Imre kormánya 
megszűnt. A forradalmi erők 
és a szovjet csapatok le­
verték az „ellenforradal­
mat”. Felszólították a szocia­
lizmushoz hű erőket, támo­
gassák a kormányt és ve­
gyék fel a munkát.

Balástyán is megszűnt az 
addigi községi vezetőség. 
Néhány napon belül vissza­
állt a régi tanácsi rendszer. A 
tanácselnök megmaradt, 
bár csatlakozott az „ellenfor­
radalmi” erőkhöz. A szá­
monkérés idején azzal véde­
kezett, hogy mint párttag, 
kötelességének érezte, hogy 
beépüljön az alakuló új 
szervezetbe, arra fékező 
hatást gyakoroljon, meg­

akadályozza a túlkapásokat.
A felsőbb vezetőség, hogy 

az ország hangulatát javítsa, 
néhány, az életszínvonalat 
javító intézkedést hozott: 
1956/21. számú rendeletével 
megszüntette a mezőgazda­
sági termékek kötelező be­
szolgáltatását. További intéz­
kedésekben hatályon kívül 
helyezte a kötelező ter­
melési előírásokat, felhagy­
tak a szélsőséges kulákül- 
dözéssel, valamint az erő­
szakos téeszesítéssel. Ez a 
balástyai parasztságra is 
kedvezőleg hatott.

1957. január 13-án a Föld­
művelésügyi Minisztérium 
rendelete kimondta, hogy az 
„ellenforradalom” alatt erő­
szakkal feloszlatott termelő­
szövetkezeteket vissza kell 
állítani eredeti állapotukba. 
A hír némi visszatetszést 
váltott ki községünk lakos­
ságában. A számonkérés 
során két embert Balástyáról 
is bíróság elé állítottak az 
októberi események kap­
csán. Az egyik Komári állat­
orvos volt, a másik pedig a 
művelődési ház vörös csilla­
gát leverő V. S.

A mezőgazdaság 
kollektivizálása
A parasztság bizakodása 

nem tartott sokáig. Az 
MSZMP meghirdette a kis­
paraszti gazdaságok teljes 
kollektivizálását. A község 
lakosságát ismét kétségek 
kezdték gyötörni. Egyre 
többen hagyták el földjüket, 
és a városba mentek mun­
kát keresni. 1961-ben a helyi 
pártszervezett azt az utasí­
tást kapta, hogy gyakoroljon 
nyomást a lakosságra a 
termelőszövetkezetek 
létesítését illetőleg.

Egy januári reggelen Ba­
lástyán is megjelentek az 
agitálok, és elkezdődött a 
parasztság „puhítása”. Nem 
telt bele két hét, Balástya, 
sok száz más községhez ha­
sonlóan, „Szövetkezeti Köz­
ség” lett. Miért mehetett ez 

ilyen gyorsan? A volt ku- 
lákok a hátrányos meg­
különböztetés miatt tönkre­
mentek. Belefáradtak abba, 
hogy ellenségnek tekintsék 
őket, ráadásul a kormány 
azt hangoztatta, ha belép­
nek a téeszbe, újra egyen­
rangú állampolgárokká lesz­
nek.

A közép- és kisparasztot 
is nyomasztották a külön­
böző adók és egyéb terhek. 
Az irányított gazdálkodás 
egyébként is elvette a ked­
vét az önálló munkától. Csá­
bító volt az ajánlat: ha belép­
nek a téeszbe, nem kell 
majd adót fizetniük, nyu­
godtan dolgozhat mindenki, 
amit megkeres, az tisztán az 
övé. A nincstelen paraszt és 
az agrárproletár sokkal 
könnyebben szánta el ma­
gát. Nem volt magán­
tulajdona, amit elveszíthet­
ne.

Balástya további 
fejlődése

1963-ban nagy esemény 
történt Balástyán: megkez­
dődött az új, hat tantermes 
iskola építése. Ezt követte az 
Egészségház megteremtése. 
Az iskola 1964-ben készült 
el.

1966-ban megkezdték a 
község közvilágításának kor­
szerűsítését. A régi, izzószá­
las világítást higanygőzlám­
pákra cseréltette a községi 
tanács. Ezekkel az égőkkel 
tényleg fényárban úszott Ba­
lástya esténként.

1968-ban megkezdték a 
betonból készült járdalapok 
lerakását. A lakosság anyagi 
megerősödését mutatta, 
hogy egyre-másra épültek a 
piros cserepes, az akkori di­
vat szerinti sátortetős házak. 
Megkezdődött a kétszintes 
házak építése is, volt olyan 
év, amikor harminc ház 
épült egyszerre Balástyán. 
általában két-három szobá­
sak voltak, ritkábban négy­
öt, s egyikből sem hiányzott 
a fürdőszoba.

Az 1960-as évek elején 
megindult tanyák villamosí­
tása az évtized végén új 
lendületet vett. A tanyai la­
kosság felújította régimódi 
tanyáit, valamint gépesíteni 
kezdte gazdaságát. Látszott, 
hogy a tanyavilággal, mint 
életformával még sokáig 
számolni kell.

1971-ben megkezdődött 
az M5-ös út korszerűsítése, 
szélesítése, aszfaltozása. A 
növekvő személy-és teher­
forgalom tette szükségessé 
a munkák elvégzését. Ebben 
az évben a Felszabadulás 
utca másik oldala is villany­
világítást kapott. Megindult a 
tanyai iskolák megszünte­
tése.

Mindig épült valami köz­
ségünkben: megindult a 
vezetékes vízhálózat kiépí­
tése, a hidroglóbusz felállítá­
sa. Két artézi kutat fúrtak a 
község ivóvízzel való ellátá­
sára. Az építkezéseknél gon­
dot jelentett, hogy az Építés­
ügyi Minisztérium, ki tudja 
milyen okokból, nem enge­
délyezte az építkezést az 
M5-s út bal oldalán (Buda­
pest felől Szegedre halad­
va). Nagyon hosszú viták és 
tárgyalások után, mely éve­
kig elhúzódott, a minisz­
térium végül is engedett, 
győzött a községi tanács, az 
építési tilalmat feloldották.

1982-ben megkezdődött 
a község utcáin a csapadék­
víz elvezetésére szolgáló 
csatornahálózat építése. A 
tanteremgondok végleges 
kiküszöbölésére megkez­
dődött a második iskolaépü­
let felhúzása. A gyorsan 
növekvő telefonigény szük­
ségessé tette a régi kézi 
kapcsolásos telefonközpont 
kiváltását egy modernebb, 
Crossbar rendszerrel. Ennek 
következtében ugrásszerűen 
megnőtt a telefon-előfizetők 
száma.

Balástya életében az 
1980-as évek a konszoli­
dáció időszaka: a parasztság 
beletörődött a téeszesítés- 
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be, a háztájikon pedig bel­
terjes gazdálkodást folyta­
tott. Ez tisztességes meg­
élhetést biztosított. A falu 
épült, szépült, moderni­
zálódott.

1990-ben demokratikus 
országgyűlési és helyhatósá­
gi választást is tartottak. Ba­
lástyán a kisgazdák futottak 
be elsőnek. A többi magyar 
településhez hasonlóan Ba­
lástyán is önkormányzat ala­
kult. A falu első polgár­
mestere a régi tanácselnök, 
Rácz Ferenc lett, aki 1991. 
áprilisában lemondott tiszt­
ségéről. Új polgármester­
választást kellett tartani, 
amelyet Bodor Lajos nyert 
meg. A történelmi hűség 
kedvéért meg kell említeni, 
hogy kezdetben csak le­
építés folyt. Megszüntették a 
művelődési házat, moziba 
sem járhattak már az embe­
rek helyben. Bezárták a Hét­
közi Diákotthont. A gazdasá­
gi iskolában működő Le­
ánynevelő Intézetet is be­
csukták.

Azután megindult az épít­
kezés: megkezdték az utak 
portalanítását, 1993-ban pe­
dig megindult a gázvezeték­
fektetés.

Az 1994-es választásokon 
ismét a Kisgazdapárt győze­
delmeskedett, a polgármes­
ter pedig Nagy Sándor lett. 
Az ő irányításával megépült 
a Faluház, 1997-ben pedig, a 
tanteremgondok megol­
dására, újabb két termet 
adtak át, az új iskola 
tetőterében.

Az 1998-as választáso­
kon a község addigi gazda­
jegyzője, Újvári László lett a 
polgármester. Nevéhez is 
számos fejlesztés fűződik. A 
község járdáinak szép mo­
dern térburkoló kövekkel 
való felújítása, az iskola 
konyhájának az új EU- nor­
mához igazodó átépítése, a 
falunapi és böllérnapi ren­
dezvények meghonosítása.

A 2002-es választásokat 
ismét Újvári László nyerte.

(A Balástya történetét 
bemutató rész véget ért, a 
jövő hónaptól a népszoká­
sokat, hagyományokat is­
mertető fejezetet közöl­
jük.)

Kis falu, nagy műsor
A hagyományos Szom­

szédoló rendezvénysorozat 
részeként április végén a dóci 
művelődési ház szervezésé­
ben érkeztek községünk szín­
padára a szomszédos tele­
pülés „művészei”. A teltházas 
előadáson hatalmas tapssal 
fogadott a balástyai közön­
ség minden szereplőt.

A rendezvény kezdetén 
Dóc nevében Gubis Lászlóné 
művelődésszervező köszönte 
meg a meghívást, és beszélt 
piciny községük életéről. A 
település abban az időpont­
ban a Tisza támadása miatt 
volt veszélyben. Ezután átadta 
községük ajándékát Újvári 
László polgármesternek.

Ezt követte a felhőtlen szó­
rakozás. A több mint egy órás 
kulturális összeállításban lát­
hattunk mazsorett-bemutatót, 
gyönyörűen szavaló óvodást, 
alsó tagozatos mesemondót, 
vidám jeleneteket általános

Szintetizátorosok évzáró hangversenye

Ebben az évben április 2-án rendezték a 
szintetizátoron tanuló fiatalok évzáró kon­
certjét, amelyre megtelt a művelődési ház 
nagytermének nézőtéré. Tari József zeneok­
tató mutatta be a fiatalokat, és beszélt zenei 
tanulmányaikról is.

A kezdők és a 7-8 éves zenei múlttal ren­
delkező fiúk is megmutatták: mit tudnak. A 
színpadra lépők nagy izgalommal adtak szá­

mot tudásukról. A koncert valamennyi szerep­
lőjét nagy ovációval fogadta a közönség, 
amelynek soraiban nemcsak rokonok és bará­
tok, hanem zeneszerető érdeklődők is helyet 
foglaltak.

A képen láthatók (balról jobbra): Jenei 
Zoltán, Pigniczki László, Rényi János, Kauczki 
Tonuzóba, Tari József (oktató), Longa Ádám, 
Gémes Norbert, Molnár László, Bitó Sándor.

iskolai tanulók közreműködé­
sével, népdalcsokor-összeállí- 
tást a népdalkor előadásában, 
és nagyon ügyes néptáncoso­
kat is különféle korcsoportból.

A műsor végén, vendéglátó­
hoz méltó módon, szendvics­
csel, süteménnyel és különféle 
italokkal kínáltuk vendége­

inket. A zsúron, természete­
sen, ki-ki folytatta a március­
ban Dócon elkezdett beszélge­
téseket. A két randevún szám­
talan jó ismeretség, barátság 
született. És nem mellékes, 
hogy a kulturális program Dó­
con és Balástyán is nagy sikert 
aratott. Szendrei Éva
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Ebben a cikksorozatban összefog­
lalást találhatnak azokról a ténye­
zőkről, amelyekre érdemes odafigyel­
nünk, ha egészséges lakásban szeret­
nénk élni. Környezetünk, lakásunk 
megfelelő kialakításával ugyanis na­
gyon sokat tehetünk testi, lelki, szel­
lemi jólétünk megőrzése és vissza­
szerzése érdekében.

Az előző részekben a lakás mikroklí­
májáról, a levegőjét szennyező anyagok­
ról, az elektroszmogról és a földsugárzá­
sokról esett szó. Folytassuk a sort a 
levegőhöz hasonlóan az életünkhöz 
nélkülözhetetlenül szükséges vízzel, 
melynek szennyezettsége szintén ve­
szélyezteti egészségünket. Mint tudjuk, a 
felnőtt emberi szervezet 2/3 része víz, így 
szerepe az élő szervezetben igen 
sokrétű. Napjainkban azonban gyakorla­
tilag szinte lehetetlen az élethez elen­
gedhetetlen tiszta, egészséges ivóvízhez 
hozzájutni. Szervezetünknek olyan ivó­
vízre van szüksége, amely tartalmazza a 
nélkülözhetetlen ásványi anyagokat, 
mikro- és makroelemeket, de nem tar­
talmaz káros kémiai, vagy sugárzó anya­
gokat.

A víz és lakóházunk összefüggésében 
arra kell törekednünk, hogy az ottho­
nunkba vezetett víz lehetőleg tovább 
már ne károsodjon. Azt többnyire nem 
tudjuk befolyásolni, hogy lakásunkig 
hogyan kerül a víz, közben milyen hatá­
sok érik. A vízvezetékünk csöveit helyez­
zük minél távolabb a szennyvízrendszer 
csöveitől, ne fusson mellette elektromos 
kábel és még csak időszakosan se 
kössünk rá földelést. A régi ólomcsö­
veket feltétlenül cseréljük le. Ha te­
hetjük, használjunk házi víztisztító-szűrő 
berendezést. Ezek a különböző szűrőbe­
tétek mellett nagyrészt állandó mágnest 
is tartalmaznak. A mágneses víz élettani 
hatásáról egyre többet tudunk, ami álta­
lános egészségjavító, egészségmegőrző 
tulajdonságában nyilvánul meg. Feltétle­
nül meg kell jegyezni, hogy mi ba- 
lástyaiak szerencsés helyzetben va­
gyunk, ugyanis ivóvizünket mélyfúrású 
kutakból, mintegy 350-500 méter mély­
ről nyerjük, és mindezidáig vegyszeres 
kezelés nélkül fogyaszthatjuk. A mező­
gazdasági tevékenységből következő 
talajvízszennyezésről azonban nem 
szabad elfeledkeznünk, rajtunk múlik, 
hogy ennek mértékét a lehető leg­
kisebbre szorítsuk.

A fent említetteken túl a víznek ener­
getikai hatása is számottevő, igen üdítő 
és pezsdítő testnek és léleknek egy­
aránt. Különösen az enyhe vízesések, 
akváriumok és szökőkutak rendkívül 

pozitív hatásúak akár a lakásban, akár a 
kertben elhelyezve. A pezsgő fehér 
vízben ugyanis nagy a súrlódás, ezért 
friss és negatív ionokban gazdag, 
kivételesen nagy mennyiségű életener­
giát fcsít) tartalmaz. A pangó, moz­
dulatlan vízben azonban könnyen elsza­
porodhatnak az ártalmas kórokozók, 
baktériumok.

A környezet egészségünkre gyakorolt 
hatását elemezve meg kell említeni a 
fény szerepét is, beleértve a természetes 
napfényt és a mesterséges világítást is. A 
napsugárzás életünk szerves része, 
szinte minden élőlénynek szüksége van 
rá. A szivárvány hét színét tartalmazó, 
teljes spektrumú fény, tehát a ter­
mészetes nappali fény a legjobb szá­
munkra. Egy óriási energiafolyamatban 
élünk, amit környezetünk alakításakor 
figyelembe kell vennünk. A mikrokör­
nyezet tudatos alakítása miatt a Napból 
érkező látható és láthatatlan sugár­
zástartomány emberre, állatra, növény­
re, építési anyagra gyakorolt hatását 
mérlegelni kell.

Alacsony napállásnál hosszú utat 
tesz meg a sugárzás a légkörön 
keresztül, ezáltal a légkörben levő pára, 
por, gázok stb. egy részét elnyeli, vagy 
szétsugározza. Magasabb napállás 
mellett rövidebb ez az útszakasz, így 
több energia érkezik a felszínre. Egész­
ségünk - sőt a lakás egészsége - érde­
kében fontos arról meggyőződnünk, 
hogy a napfény milyen módon és 
mennyi időtartam alatt éri a lakást. 
Kedvező tájolás esetén a napfény 
végigsütheti lakásunk falait, ami 
különösen a késő őszi, téli, kora tavaszi 
időben, alacsony napjárás mellett 
élvezhető. Az épületek természetes 
fénnyel való bevilágítását illetően az 
optimális megoldást a lakóhelyiség 
alapterületének 1/8-ad részét kitevő 
bevilágító felület nyújthatja. Ebben az 
esetben kap egy helyiség annyi 
természetes fényt, amely az egészséges 
élethez szükséges. A nem kellő fénnyel 
ellátott lakótérben tartózkodók hajla­
mosabbak a levertségre, depresszióra. 
A természetes fény nélkülözhetetlen, 
jótékony hatását mesterséges megvilá­
gítással nem lehet pótolni.

Ismerjük a napsugárzás egészség­
megőrző hatását, azonban ez a nyári 
hónapokban ártalmas is lehet. A túlzott 
meleg - ráadásul gyakran magas pára­
tartalommal - nemcsak a szív- és ér­
rendszeri panaszokat növeli, hanem az 
egészséges ember munkabírását is 
csökkentheti, pihenését zavarhatja. 
Szervezetünk a 20 °C körüli hőmérsékle­

ten érzi „komfortosan” magát, tehát a 
tartósan magas hőmérséklet és nagy 
energiamennyiség ellen védekeznünk 
kell. A legáltalánosabb megoldás a 
nyílások árnyékolása. Emellett az épület 
közvetlen környezetének árnyékolásáról 
is érdemes gondoskodnunk. Helyes, ha 
megfelelő növényeket, fákat, bokrokat 
telepítünk az épületeink köré, jól átgon­
dolva várható méretüket, árnyékvetésü­
ket..

Egészségünk szempontjából a ter­
mészetes világítás a legkedvezőbb, de 
mint tudjuk, ez nem minden napszak­
ban áll rendelkezésünkre, ezért gondos­
kodnunk kell lakóterünk megfelelő 
mesterséges megvilágításáról is. Sze­
münk egészsége és jó közérzetünk 
érdekében fontos, hogy a megvilágítás 
legyen kellő mértékű, amely a lakás 
egyes helyiségeiben eltérhet egymástól 
azok funkciójának következtében. Ha 
valamely tevékenység végzése közben a 
világítás nem megfelelő, a szem izomza- 
ta idő előtt elfárad és ez a fáradtság 
átterjedhet a környező izmokra is. 
Hosszú távon fejfájás, idegesség, majd 
teljes fizikai és szellemi elfáradás jelent­
kezhet. Ha egy helyiségben túl gyenge a 
világítás, depressziót is okozhat. A sötét, 
vagy homályos helyen tartózkodó embe­
rek levertebbek, köztük magasabb az 
öngyilkosságok és a balesetek aránya. 
Legyen megfelelő az árnyékhatás is, 
hiszen ez szükséges a tárgyak felismeré­
séhez és a térlátást is segíti. Kerülni kell 
viszont az erős fény-árnyék kontrasztot, 
mert az fárasztja a szemet, továbbá a 
hosszan elnyúló árnyékokat, mert azok 
pl. közlekedőterekben, lépcsőházakban 
balesetveszélyesek lehetnek.

Kerüljük a káprázást. Közvetlen a 
káprázás, ha belelátunk a fényforrásba, 
de a közvetett káprázás, a tükröződés is 
zavarja a látást. Térben és időben is 
legyen egyenletes a fény. Kerüljük az 
egymás melletti helyiségek közötti erős 
fénykülönbségeket, építsünk be köze­
pes világítású fényzsilipeket. Gondos­
kodjunk a fény jó színhatásáról. Jó, ha a 
hideg- és meleghatású fények egyen­
súlyban vannak. A világítással szemben 
támasztott pszichológiai igény alapján a 
kevésbé világos környezetet akkor érez­
zük kellemesnek, ha az meleg 
színekben gazdag fény világításának az 
eredménye, és a nagyon világos 
környezetben azt szeretjük, ha azt hideg 
fény hozza létre.

(Folytatjuk)
Fekete Katalin 

Integrál életvitel tanácsadó 
30/513-46-22
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Vöröskeresztes vásár. 
Május 11-én, csütörtökön 10- 
13 óráig, majd június 8-án 
ugyanebben az időpontban 
az ifjúsági klubban a Magyar 
Vöröskereszt és a művelő­
dési ház szervezésében és 
lebonyolításában: csere­
bere, használt ruhák osztása 
rászorulóknak, használt ru­
hák begyűjtése. Aki mások 
számára még használható 
ruhát szeretne adományozni, 
a vásár idején adhatja át az 
ott jelenlévő szervezőknek.

A Tenisziskola időpont­
jai. A Rendezvényházban 
Borsos Gábor oktató veze­
tésével a teniszoktatás idő­
pontjai a következők: gyer­
mekeknek minden szomba­
ton 9.30-11.00 óráig (május 
végén kezdődik a nyári 
szünet). A felnőtt korosztály 
számára már május 1-től 
megkezdődött a nyári szünet, 
egyénileg lehet időpontot 
kérni a sportoláshoz.

Baba-mama klub. A klub 
minden páratlan hét csütörtö­
ki napján 16 órától tartja fog­
lalkozásait a művelődési ház 
ifjúsági klubjában. Ez az apró­
ságok részére is nagyon jó 
lehetőség az ismerkedésre, a 
közös játékra. A következő 
foglalkozások időpontjai: má­
jus 11. és május 25.

Gálaműsor Mórahalmon. 
Május 13-án szombaton 14 
órai kezdettel rendezik a 
Szomszédoló megyei gáláját. 
A műsorban, amelynek az 
Aranyszöm Rendezvényház a 
házigazdája, 25-30 község 
képviselteti magát, egy-egy 
műsorszámmal. A gálaműsor 
megtekintése ingyenes.

A Nosztalgia klub május 
27-én szombaton 19 órától a 
művelődési ház ifjúsági klub­
jában tartja következő foglal­

kozását. Az összejövetel pon­
tos programjáról Kardos Er­
zsébet klubvezető értesíti a 
tagságot.

Karate tanfolyam a Ren­
dezvényházban minden hét­
főn és pénteken 16 órától 
kezdettel. A tanfolyam szak­
mai vezetője Ungi Bence.

A Játékszoba használatá­
nak rendje. A Játékszoba a 
művelődési ház udvari épüle­
tében található, a volt kondi 
terem helyén. A klubterem­
ben található csocsó asztal, 
biliárd asztal, elektromos 
darts és többfajta társasjáték 
A szórakoztató eszközöket 
minden balástyai lakos ingye­
nesen használhatja. A nyitva 
tartási idő: megbízott ifjúsági 
klubvezetők felügyelete mel­
lett naponta 20-23 óráig, a 
művelődésiház-vezető fel­
ügyelete mellett, a kamasz 
korosztály részére hétfőn, 
kedden és pénteken 14-16.30- 
ig-

A balástyai búcsú időpont­
ja: 2006. június 18., vasárnap. 
A búcsú napi programokról 
következő lapszámban és 
plakátokon értesítik a lakos­
ságot a szervezők.

Foglalkoztató tábor. Ezen 
a nyáron is 3 hetes foglalkoz­
tató tábort szervez a műve­
lődési ház alsó tagozatos 
tanulók részére azzal a szán­
dékkal, hogy a szabadidőt 
kellemesen, közösségben, fel­
ügyelet mellett tölthessék el a 
gyermekek. A tábor időpontja: 
június 19-július 7. Előzetes 
jelentkezéseket elfogadnak, a 
részletekről a jelentkezéskor 
adnak bővebb felvilágosítást. 
A létszám korlátozott, maxi­
mum 20 fő. Minden gyerme­
ket sok szeretettel vár 
Szendrei Éva intézményveze­
tő.

1%
A Balástyai Önkéntes Tűzoltó Egyesület 2005-ben az adó 
felajánlott 1 százalékából 95 ezer 492 forintot kapott, 
amit védőruhák vásárlására fordított. Az egyesület 2006- 
ban is várja a felajánlásokat.
Az adószám: 18454215-1-06

A mozi műsora
Május 12., péntek 19 óra

KÚTFEJEK

Magyar akció-vígjáték (100 
perc).
Főszereplő: Gesztesi Károly, 
Kálloy Molnár Péter, Kaszás 
Attila. Rendező: Kapitány 
Iván.
Hőseink egy benzinkúton 
találkoznak a VB-döntő éjsza­
káján. Egy páros, amely épp 
most szökött meg a sittről, 
egy féltékeny benzinkutas, a féltékenység alanya: a csinos 
benzinkutas hölgy, a féltékenységből felfogadott detektív, 
egy apa-lánya betörőduó és a mesélő. Az éjszaka hosszú, 
pisztolyból viszont csak egy van - legalábbis ami igazi -, 
emellett épp most játszódik egy szupertitkos nemzetközi 
akciónak légterünkben. Ja, az olaszok nem tudják belőni a 
VB-győzelmet jelentő gólt a németeknek.

Május 19., péntek 19 óra

DIGK ÉS JANE TRÜKKJEI

Szinkronizált amerikai vígjá­
ték.
Főszereplők: Jim Carrey, 
Téa Leoni, Alec Baldwin. 
Rendező: Dean Parisot 
Hőseink fiatal házasok, akik 
a férj cégének csődje után 
lehetetlen helyzetbe kerül­
nek, s miután az áramot is 
kikapcsolják náluk, „trükk- 

höz” kell folyamodniuk, hogy legalább étel kerülhessen az 
asztalra. Közben, persze, számos képtelen szituációból kell 
kivágniuk magukat.

Május 26., péntek 19 óra

GAGYI MAMI 2.
Szinkronizált vígjáték (100 
perc).
Főszereplők: Martin Lawren- 
ce, Elton LeBlanc, Nia Long, 
Sarah Brown.
Martin Lawrence visszatér 
mint mindenki kedvenc túl­
súlyos nagymamája. Miután 
értesül volt partnere halálá­
ról, otthagyja a békés családi 
életet és unalmas marketingbeosztását, ismét magára ölti 
a gagyimami-kosztümöt, hogy maga oldja meg az ügyet. 
Dadusként beépül a gyanúsított családjába, ahol hamaro­
san további problémákkal szembesül három rakoncátlan 
gyerek képében. De láss csodát: minden nehézségen úrrá 
lesz, és végül az elkövetőt is lefüleli.

A mozijegy ára: 300 Ft.
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

A mozi tulajdonosa: Balástya Község Önkormányzata. 
A mozi üzemeltetője: Balástyáért Közalapítvány.
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Iskolai hírek

Március diákjai
l.a Enyingi Viktória, 2.a 

Haller Péter, 2.b Kauczki Erik,
3.a  Horkai Henrietta, 3.b Sári 
Csaba, 4.a Balázs Dániel, 4.b 
Szőri Imre, 5.a Tari Gergő, 5.b 
Horváth-Zsikó Gergely, 6. a 
Szőri Dóra, 6.b Kormány Erika, 
7.a Lengyel Georgina, 7.b Rabi 
Renátó, 8.a Mucsi László, 8.b 
Bozsó Andrea.

Február hónap diákja: 4.b 
Németh Irén.

Cselgáncs siker
A március 25-én Pakson 

megrendezett országos Atom 
Kupán Gémes Katalin 7.b osz­
tályos tanuló, a SZVSE csel­
gáncs szakosztály versenyzője, 
az 57 kg-os serdülő lány kate­
góriában I. helyezett lett. Kie­
melkedő eredményéért igazga­
tói dicséretben részesült.

Szemétgyűjtés 
Őszeszéken

Április 1-jét mutatott a nap­
tár („bolondok napja”), ennek 
ellenére mégis nemes ügyben 
volt érdekelt az a mintegy 20 fős 
gyermekküldöttség, amely Ott 
Józsefné Ági néni vezetésével 
az Őszeszéki-tónál szemetet 
szedett. Sajnos, nem kevés 
zsák telt meg a néhány órányi 
munka során, ami azt jelzi, 
hogy sok embertársunk abszo­
lút nem törődik a természettel, 
s mindenféle szeméttel szeny- 
nyezi azt. Tanulóink most meg­
tisztították a tó környékét, de jó 
lenne, ha mindenki fontosnak 
érezné környezetünk védelmét. 
Iskolánk értékrendjében előke­
lő helyet foglal el a környezeti 
nevelés, melynek programjába 
jól beilleszkedett az Őszeszéki- 
tónál végzett szemétszedés.

Városvédő Futás 
Szegeden

Április 2-án 3.700(!) lelkes 
futóval egyetemben, mintegy 
20-an vettek részt iskolánkból 
Vén László tanár úr kíséretében 
Szegeden, a hagyományos Vivi- 
citta futáson. A versenytáv 2.800 
m-re olvadt a Tisza áradása mi­
att, így a versenyzőknek kicsit 
könnyebb dolguk volt. Fantasz­
tikus látvány volt a magenta 
színű emberáradat, amely el­
lepte a szegedi utcákat. Minden 
induló kapott egy pólót a ver­
seny szponzorától, valamint egy 
lehetőséget arra, hogy tegyen 
egészségéért. Már ezért is érde­
mes volt ott lenni.

Megyei Kazinczy- 
verseny

2006. április 7-én, a Makón 
megrendezett megyei Kazinczy- 
versenyen Harkai Henrietta (3.a) 
és Balázs Dániel (4.a) szép ered­
ménnyel képviselték iskolánkat.

Felkészítő tanáraik: Bencsik- 
né Gera Márta és Kővágó And­
rea.

A sikeres szemétgyűjtés után

Kirándulás
Április 8-án a Velencei-hegy­

séget vette célba egy 37 fős csa­
pat Balástyáról. Az eredetileg 
március 15-ére tervezett kirán­
dulást pótoltuk be ezen a gyö­
nyörű tavaszi napon. A vi­
szonylag hosszú buszozás után 
gyalogszerrel vágtunk neki Ma­
gyarország legősibb hegységé­
nek, amelynek bejárása nem 
okozott különösebb gondot a 
nagyrészt „rutinos” túrázókból 
álló csapatunknak. Utunk során 
felkerestük a hegység termé­
szeti csodáit, az Ingóköveket, a- 
melyek Frédi és Béni lakhelyé­
re emlékeztettek bennünket.

Vén László tanár úr a terület 
földrajzi érdekességeibe avatta 
be a lelkes társaságot, míg Ott 
Gabinak köszönhetően olyan 
növényeket, apró állatokat is 
megláttunk, amelyeket egyéb­
ként észre sem vennénk, Már­
kus Marianna tanárnő pedig a 
szabadságharc csatáiról me­
sélt. A gyalogtúra végén kis csa­
patunk meglátogatta a Pákozdi 
csata emlékművét, valamint a 
békefenntartók tevékenységé­
vel és eszközeivel ismerkedhe­
tett meg egy interaktív bemuta­
tó során. Miután „leszerelt” a 
kis balástyai sereg, hazafelé 
vette az irányt, s egy „mézédes” 
soltvadkerti fagyizás után tért 
haza, hogy kipihenhesse a fá­
rasztó, de jól sikerült napot.

Tenisz
Április 8-án Budapesten a 

Bókay kerti sportcentrumban 
rendezték meg a XII. Országos 
Mini Tenisz bajnokságot, 240 
benevezett versenyző részvéte­
lével.

A harmadik osztályosok ver­
senyében Borsos Patrik 14. he­
lyen végzett.

A negyedik osztályos lányok 
versenyében Vetró Lilla 13. lett, 

Gömöri Júlia a vigasz verseny­
ben az első fordulón lépett túl, 
Tóth Janka a vigasz versenyben
2. helyezést ért el.

A negyedik osztályos fiúk 
versenyében Nagymihály Fe­
renc a 15. helyen végzett, Vozár 
Botond a vigasz versenyben 
szerepelt. Felkészítő tanár: Bor­
sos Gábor.

A versenyre a gyerekeket el­
kísérték: Vozárné Csontos Má­
ria, Vozár László, Borsos Gá­
bor. Köszönjük a polgármesteri 
hivatalnak, hogy a kisbuszt a 
rendelkezésünkre bocsátotta.
Közlekedési verseny

A 7. évfolyam számára meg­
hirdetett Kisiskolások Országos 
Közlekedésre Nevelési Verse­
nyének helyi fordulóján I. he­
lyezést ért el Kudliman Arnold 
7.a osztályos tanuló, 2. helyezett 
Szél Balázs (7.b), 3. helyezett 
Tóth Ferenc (7.b) lett. Április 10- 
én a megyei fordulón iskolánkat 
Tóth Ferenc képviselte. Felkészí­
tőik Nagyné Vincze Orsolya és 
Mélykúti Levente voltak.

Területi helyesírási 
verseny

2006. április 11-én házi ver­
senyünk 1-2. helyezettjei képvi­
selték iskolánkat a Bakson 
megrendezett területi alsó 
tagozatos nyelvtan és helyesírá­
si versenyen. Tollbamondás és 
nyelvtani teszt megírásával mu­
tathatták meg felkészültségü­
ket, logikai gondolkodásukat. A 
résztvevő hét iskola versenyzői 
közül az előkelő 3. helyezést 
tanulóink nyerték meg. Csapa­
tunk tagjai: Sihelnik Nóra (2.a), 
Kis Tamara Ágnes (2.b), Balázs 
Máté (3.a), Csikós Alexandra 
(3.a), Tóth Janka (4.a), Benkő 
Ádám (4.b). Szép munka volt. 
Gratulálunk! Felkészítő tanítók: 
Csányi Péterné, Csontos Imré- 
né, Bencsikné Gera Márta, Ja- 
kus Melinda, Kővágó Andrea, 
Gondáné Frankó Valéria.

Költészet Napja
2006. április 11-én az első 

órában emlékeztünk meg a 
Költészet Napjáról. A megemlé­
kezés rövid bevezetővel kezdő­
dött. Ezt követte József Attila 
Anyám c. versének megjelení­
tése, amelyben az alábbi tanu­
lók szerepeltek: Szél Zsuzsan­
na (6.a), Krasznai Gíta (6.a), 
Tóth Szilvia (7.b), Borbás Brigit­
ta (7.b), Csáki Rózsa (7.b), Tari 
Gergő (5.a), Dékány Réka (5.b), 
Bencsik Vrinda (5.b), Kalocsai 
Klaudia (5.b), Simon Alexandra 
(5.a), Tóth Mária (5.a).
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A Velencei-hegység csodái között
A jelenet után a versíró ver­

senyre beérkezett legszebb 
verseket hallgattuk meg szer­
zőik előadásában, majd Bódiné 
Kothencz Ibolya kiosztotta a 
legjobbaknak járó könyvjutal­
makat. A műsort Geráné Buk- 
nicz Mária állította össze, Nagy­
mihály Zsuzsanna és Zónái Má­
rta segítették munkáját. Kö­
szönjük a szép megemlékezést 
a szervezőknek.

A versíró verseny eredmé­
nyei. Alsó tagozat: 1. Bánfi Bri­
gitta, 2. Németh Irén, Vozár 
Botond (megosztott II. hely), 3. 
Kovács Katalin. Felső tagozat: 
1. Kocsis Árpád, Lázi Nikolett 
(megosztott helyezés), 2. Bor- 
bola Lilla, Horoáth-Zsikó Ger­
gely (megosztott helyezés), 3. 
Dékány Henrietta.

Színházlátogatás
Április 13-án a 7. évfolyam ti­

zenkét diákja a budapesti Mű­
vészetek Palotájában, a Feszti­
vál Színházban megtekintette 
az Experi Dance előadásában a 
Fém legendája című nagysi­
kerű zenés-táncos darabot. Kí­
sérő tanáraik Ott Józsefné és 
Márkus Marianna voltak.

Zrínyi Ilona 
matematika-verseny 
- élménybeszámoló

„A megyei forduló után 
Gállné Leiner Ilona tanárnővel 
a Makói Hagymaházba men­
tünk eredményhirdetésre. Az 
ottani díszteremben korcsopor­
tonként sorban hívták ki a 
meghívott versenyzőket, kezd­
ve a 3. osztályosokkal. Végül 
mi, nyolcadikosok következ­
tünk. Miközben sorolták a ne­
veket hátulról kezdve, egyre 
jobban izgultam. Az én neve­
met mondták utoljára! Nagyon 
örültem, hogy Csongrád me­
gyében én lettem a legjobb. A 

megye első helyezettjeként be­
kerültem az országos döntőbe. 
Ezután kezdetét vette a hosz- 
szantartó felkészülés.

A döntőre április 12-14-ig ke­
rült sor Kecskeméten. Az első 
nap a Csongrád megyeiekkel 
együtt indultunk egy kisbusszal 
a versenyre. Mikor odaértünk, 
lepakoltuk csomagjainkat, és a 
Katona József Színházban meg­
tekintettük a Kék madár c. elő­
adást. Miután visszatértünk a 
szállásra, vacsora után azonnal 
takarodó volt a másnapi ver­
seny miatt. Másnap a verseny 9 
órakor kezdődött és 10 óra 20 
percig tartott. Ezt követően a 
feladatokat közösen megoldot­
tuk, majd délután ellátogattunk 
a Planetáriumba és a Játékmú­
zeumba, a program fagyizással 
fejeződött be. Este az egyik 
középiskolában összegyűltünk, 
és logikai játékokkal, feladatok­
kal, képességfejlesztőkkel fog­
lalkoztunk. A harmadik napon 
volt az eredményhirdetés, ezu­
tán jöttünk haza. így telt a tava­
szi szünetem első három napja. 
Szeretném megköszönni Gáll­
né Leiner Ilona tanárnőnek a 
versenyre való felkészítést, és 
Hegedűs Mariann tanárnő se­
gítségét is.”

Mucsi László
Fehér-tavi túra

Április 22-én, szombaton a 
Föld napja alkalmából ismeret­
terjesztő túrát tettünk a Fehér­
tónál. A kiránduláson 9 lelkes 
természetkedvelő tanuló vett 
részt Vén László tanár úr kí­
séretében. A Kiskunsági Nem­
zeti Park, a Csemete Termé­
szet- és Környezetvédelmi 
Egyesület és a Magyar Madár­
tani Egyesület dolgozói gon­
doskodtak a tartalmas prog­
ramról, amelyben terepi ma­
dártúra, madárhatározás, kör­

nyezetvédelmi előadás, játé­
kok, madárhang-suli, ter­
mészetvédelmi kiállítás szere­
pelt. Rengeteg védett állatot, 
elsősorban madarat láthattunk 
és ismerhettünk meg Tallósy 
Szabolcs révén, aki csoportun­
kat kalauzolta a vadregényes 
tájon. Ilyenek például a nagy 
kócsag, sárga billegető, réti 
sas, barna réti héja, danka 
sirály, szerecsen sirály, szürke 
gém, sordély, nádi tücsökma­
dár, fülemüle. A másik legér­
dekesebb program a szelektív 
hulladékgyűjtéssel kapcsolatos 
előadás és bemutató volt. El­
mondható, hogy a Fehér-tónál 
töltött nap újra megerősített 
mindannyiunkat abban a hit­
ben és elkötelezettségben, 
mely szerint óvnunk és véde­
nünk kell környezetünket, hi­
szen ez az élőhelyünk, s szeret­
nénk, ha majd évekkel később 
is az maradna.

Rendhagyó 
technika óra

Áprilisban a 8. osztályos ta­
nulók Mélykúti Levente tanár úr 
vezetésével a vonatok forga­
lomirányításával ismerkedtek 
meg a helyi vasútállomáson tett 
látogatásuk során.

Területi matematika
verseny

2006. április 25-én a Kisteleki 
Általános Iskolában rendezték 
meg a matematika verseny 
területi fordulóját. A vetélkedőn 
kiemelkedő eredményt ért el 
Haller Péter 2.a osztályos ta­
nuló, aki korcsoportjában 2. 
helyezést ért el. Kiemelkedő 
eredményéért igazgatói dicsé­
retben részesült. Felkészítő 
tanító: Csányi Péterné.

Az iskolai versenyről tovább­
jutó többi kisdiák is eredmé­
nyesen szerepelt.

Föld napi 
megemlékezés

A felső tagozatos diákok ápri­
lis 27-én az első órában tartották 
Föld napi megemlékezésüket. 
Az iskolarádió rendkívüli mű­
sora felhívta a figyelmet kör­
nyezetünk megóvására, védel­
mére: .....ahhoz, hogy életben
maradhass, méltó társa kell, 
hogy légy a földnek...”A műsort 
a 7. évfolyam diákjai készítették 
Ott Józsefné vezetésével.

Kézilabda
Áprilisban rendeztük meg a

III. és IV. korcsoportnak a kézi­
labda házibajnokságot. Ered­
mények. III. korcsoport: 1. hely:
6.b,  2. hely: 5.b, 3. hely: 5.a, 4. 
hely: 6.a. IV. korcsoport: 1. hely:
8.a,  2. hely: 8.b, 3. hely: 7.b, 4. 
hely: 7.a.
Kálti Márk történelem 

verseny
Iskolánk diákjai az iskolai 

szinten meghirdetett Kálti Márk 
történelmi tesztversenyen évfo­
lyamonként mérhették össze 
tudásukat. A benevezett tanu­
lók között az alábbi eredmé­
nyek születtek: 5. évfolyamon I. 
helyezett lett: Körösi Gábor 
(5.a) és Terhes Dominika (5.a), 
II. helyezett: Pielmus Roland. 6. 
évfolyamon 1. helyezett: Juhász 
Dániel (6.b), II. helyezett: Lázi 
Nikolett (6.a). 7. évfolyamon I. 
helyezett: Kónya Brigitta (7.a), 
II. helyezett: Kudliman Viktória 
(7,b) és Tóth Beáta (7.a). 8. 
évfolyamon 1. helyezett: Koréh 
Szilvia (8.a), II. helyezett: Kö­
rösi József (8.a) és Szilágyi 
Gábor (8.b). Felkészítő tanára­
ik: Sinkó Szabolcsné és Márkus 
Marianna voltak.

Köszönet 
és tájékoztatás

Balástya Község Önkor­
mányzatának szeretnénk meg­
köszönni az iskolaudvar feltöl­
téséhez nyújtott segítségét. 
Március-április folyamán az 
udvari tantermünket technika 
teremmé alakíttatta át önkor­
mányzatunk, így most már 
kulturált körülmények között 
folyhat e tantárgy oktatása is. 
A felújításhoz biztosított támo­
gatást szintén köszönjük.

Ezúton tájékoztatjuk a ked­
ves szülőket, hogy 2006. június 
2. (péntek) tanítás nélküli mun­
kanap lesz a Munkácsy Mihály 
ÁMK Általános Iskolában, a gye­
rekeknek tanítás nem lesz.

Rabi Edit Éva 
igazgatóhelyettes
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Az édesanyákat köszöntötték az óvodások
Május első vasárnapján, az utóbbi évek hagyományé*  

tói eltérően, az óvoda falai között, a csoportszobákban 
ünnepelték édesanyjukat a gyermekek. A rendezvény a 
Holdacska és a Csillag csoportban kezdődött, majd egy 
óra múlva a Felhőcske és a Napocska csoportban folyta­

tódott. A mondókákból, versekből, dalokból összeállított 
Köszöntő műsort könnyes szemmel néztek végig a 
szülők, és örömmel vették át ajándékukat, az apró kezek 
munkája nyomán díszített cserepet rozmaringgal, citrom­
fűvel.

A Nyugdíjas klub programja
Május 10.: 2005. évi beszámoló és a 2006. évi munkaterv ismer­
tetése, anyák napi ünnepség a klubban. Az Szegedi Idős-barát­
sági nap előkészítése.
Május 17.: Előkészület a deszki kulturális fesztiválra.
Május 24.: Szabadfoglalkozás videó vetítés, énekelés, kártyá­
zás.
Május 31.: Szabadfoglalkozás beszélgetés, kártyázás. A gyopá- 
rosfürdői humorfesztivál előkészítése.
Június 7,: I. féléves névnapi ünnep előkészítése. Szabadfog­
lalkozás.
Június 14.: Szabadfoglalkozás: videó vetítés, kártyázás, éneklés.

Márkus Andrásné 
klubvezető

Állatorvosi ügyelet a hétvégeken
Május 13-14.: dr. Szántó Vince (251-260, 30/968-89-35). 
Május 20-21.: dr. Szigeti Gábor (30/297-44-35).
Május 27-28.: dr. Gombos László (278-502, 20/923-16-89). 
Az ügyeleti rendet a megyei állat-egészségügyi állomástól 
kapott adatok alapján jelentetjük meg. Az orvosok között 
csere elképzelhető, ezért az ügyeleti rend módosulhat. 
Kérjük, tájékozódjanak a napi sajtóból is.

Egyházi információk
Az anyák napi ünnepség május 14-én, 8.30-tól lesz. 
Elsőáldozás május 21-én lesz.
Jelölés. A jövő évi bérmálkozók és elsőáldozók jelölése 
május 28-án lesz.
Keresztelés. Gera Csaba és Dobos Katalin LEILA, Süli Atti­
la és Maróti Edit MÁTÉ nevű gyermeke.
Köszönet a virágadományokért Balázsné Katikának, Ba­
lázs Ferencnek, Bozsó Gábornak, Csányi Józsefnek, Gom­
bos Pálnak, Laczkó Istvánnak, Fodor Ferencnek és Veszel- 
ka Anikónak.

A körzeti megbízottak telefonszámai:
Molnár Attila 06-20/20-95-338

Kenyeres István 06-20/20-95-345

Dr. Törzsi Tímea ügyvéd 
minden hétfőn 10-től 12 óráig 

jogi tanácsadást tart 
a polgármesteri hivatalban.

Elérhetőségei: 
06-20/923-03-08,438-007 .
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Déltől délig sportoltak
Április 30-án délben kezdődött és május 

1-jén délben ért véget a 24 órás sportnap 
Balástyán, amelyet a Munkácsy Mihály ÁMK, 
a Rendezvényház, a művelődési ház, a 
Balástyáért Közalapítvány és a sportkör 
szervezett. A résztvevők - egészen kicsik és 
idősek egyaránt - ellentmondást nem tűrve 
vették az akadályokat, a nyugdíjas hölgyek 
például a floorballt, vagyis a teremhokit is 
kipróbálták, nem is rossz eredménnyel.

Akadtak férfiak, akik békésebb vizekre 
evezve, a blattot verték, a legtöbben, persze 
fociban, kézi- és kosárlabdában tették 
próbára tudásukat.

Hajsza 
az élen
A bajnokság vége felé 

közeledve egyre élesebb a 
verseny a megyei I. osz­
tályú labdarúgó-bajnok­
ság élcsapatai között. A 
Csongrád, a Balástya-Lu- 
bicka és a Tisza Volán mi­
nimális különbséggel áll­
nak az első három helyen, 
egyelőre megjósolhatat­
lan, hogy melyik alakulat 
nyeri a legfényesebb ér­
met. A Balástya egy-két 
botlást követően ismét 
remekül teljesít, az elmúlt 
öt mérkőzésen például 
nem szenvedett veresé­
get, és idegenből, a lista­
vezető Csongrád otthoná­
ból elhozott egy pontot.

Eredmények: 
Szőreg-Balástya-Lubicka 
0-1 (0-0)
Gólszerző: Tóth L. 
Röszke-Balástya 4-5 (0-2) 
Gólszerzők: Hűvös, Szügyi, 
Süli P., Kovács Z. (öngól), 
ill. Csamangó (2), Gémes, 
dr. Szőke, Takács R.
Balástya-Lubicka- 
Bordány 4-0 (3-0)
Gólszerzők: dr. Szőke (2), 
Gémes, Tóth L.
Csongrádi Tiszapart SE- 
Balástya-Lubicka 1-1 (1-1) 
Csongrád, 350 néző. Vezet­
te: Aradi.
Balástya: Dobó - Koncz, Bi­
tó (Fábián), Döme (Rácz), 
Zámbori, Kovács, Szélpál, 
Krisztin, dr. Szőke, Tóth L., 
Gémes. Edző: Tóth Ákos.
Gólszerzők: Ruzsinszki, ill. 
Tóth L.
Balástya-Lubicka- 
Kiszombor 2-1 (2-0)
Gólszerzők: Zámbori, Gé­
mes, ill. Martonosi.

Az ifjúságiak ereményei: 
Szőreg-Balástya-Lubicka 0- 
6, Balástya-Lubicka-Bor- 
dány 1-2, Csongrádi Tisza­
part SE-Balástya-Lubicka 1- 
2, Balástya-Lubicka - Kis- 
zombor 2-2.
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te: Aradi.
Balástya: Dobó - Koncz, Bi­
tó (Fábián), Döme (Rácz), 
Zámbori, Kovács, Szélpál, 
Krisztin, dr. Szőke, Tóth L., 
Gémes. Edző: Tóth Ákos.
Gólszerzők: Ruzsinszki, ill. 
Tóth L.
Balástya-Lubicka- 
Kiszombor 2-1 (2-0)
Gólszerzők: Zámbori, Gé­
mes, ill. Martonosi.

Az ifjúságiak ereményei: 
Szőreg-Balástya-Lubicka 0- 
6, Balástya-Lubicka-Bor- 
dány 1-2, Csongrádi Tisza­
part SE-Balástya-Lubicka 1- 
2, Balástya-Lubicka - Kis- 
zombor 2-2.



16 HIRDETÉS 2006. május

Szobafestést 
mázolást 

tapétázást vállalok

TÁP- ÉS TERMÉJVYROLT
Balástya, Táncsics u. 15.

Nyitva: *
hétfőtől péntekig 8.00-12.00 

12.30-16.00 szombaton 8.00-12.00

GÁZCSERETELEP
Érdeklődni lehet:
Udvardi János, 

tel.: 06-20/437-9787.

Fóliaváz, 12 m-es pácával, \ 
7,2x12,5 m eladó, körülbelül fél áron.
\ Telefon: 278-351 /

■■■
AUTÓÜVEG, LÁMPA, TÜKÖR 

FÓLIA ÉS TUHIMG
értékesítés és szerviz 

(személygépkocsi, teherautó, kamion) 
Biztosítók szerződött javítóhelye.

Kipp-Kopp 
Autoglas &Tuning 

Szeged, Makai út 44.
Tel.: 62/405-888 

www.kipp-kopp.hu
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Szárított kenyér kapható!

Sári Csaba
30/406-42-22, 278-162

Televíziók, videók 
és más elektroni­
kai berendezések 

javítása.
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4J 20/9-385-984 £

Bíró Tibor 
471-746

Balástyai apró
Balástyán, a Bartók Béla u. 

11. szám alatt 3.220 négyzet­
méteres, nem belvizes porta 
eladó, vagy tisztántartásért . 
Vezetékes víz van. Ugyanitt 
eladó keveset használt japán 
permetező. Érd.: Balástya, 
Klapka u. 1., tel.: 278-557, Új­
vári né.

T'Ötletével, A 
véleményével keresse 
szerkesztőségünket!

30/20-649-76 >

Mi újság Balástyán? - közéleti havilap
Kiadó: Balástya Község Önkormányzat 
Rendezvénház, Balástya, Rákóczi u. 32. 
Tel.: 278-222.
Felelős szerkesztő: Péter Árpád (06-30/20-649-76).
Nyomda: Szoliter Kft., Hódmezővásárhely. Tel.: 222-485. 
Megjelenik: 1.500 példányban.

Hogy Ön is önfeledten 
ünnepelhessen, 

bízza ránk!
Ballagások, lako­
dalmak, egyéb 
családi és céges 
rendezvények } 
színvonalas 
lebonyolítását ' 
vállaljuk 300 fős
különtermünkben.

HOTet OReHinefl
Balástya, 
Széchenyi u. 14.
Tel.: 278-272


